
     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

                           República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V2 

1 de 5 
 

 

 República de Colombia 

AVISO DE CONVOCATORIA 
SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA  

No. SA-MC-025 de 2017 
 
La Agencia Nacional de Minería informa a las personas interesadas en participar en el proceso de selección en 
la modalidad Selección Abreviada –Menor Cuantía que tiene por objeto: “Realizar la formación, capacitación y 
entrenamiento a funcionarios del Grupo de Seguridad y Salvamento Minero en los cursos de Atención pre-
hospitalaria (APH) y Atención psicológica de una emergencia, de acuerdo con las necesidades que se tienen 
para las acciones de rescate y salvamento minero, así como las condiciones que requiere el Nuevo Vademécum 
de Salvamento Minero.”  
 
 
1. La Agencia Nacional de Minería atenderá a los interesados en participar en el Proceso de Contratación 
en la modalidad de selección abreviada –menor cuantía SA-MC-025 de 2017, en la Avenida Calle 26 No. 59 – 
51 Piso 10 en la ciudad de Bogotá D.C., en el correo electrónico contratacion@anm.gov.co. 
 
2. Los proponentes deben presentar los documentos en desarrollo del proceso contractual en la Avenida 
Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10 en la ciudad de Bogotá D.C., en el correo electrónico contratacion@anm.gov.co. 

 
3.  El objeto del contrato materia del presente proceso de selección es: “Realizar la formación, 
capacitación y entrenamiento a funcionarios del Grupo de Seguridad y Salvamento Minero en los 
cursos de Atención pre-hospitalaria (APH) y Atención psicológica de una emergencia, de acuerdo 
con las necesidades que se tienen para las acciones de rescate y salvamento minero, así como las 
condiciones que requiere el Nuevo Vademécum de Salvamento Minero.” y las especificaciones 

técnicas y características se encuentran relacionadas en el numeral 2.2. y el ANEXO N° 1  (Oferta Técnica) del 
pliego de condiciones.  
 
4.      El presente proceso de selección se desarrollará en la modalidad de Selección Abreviada de Menor 
Cuantía. 
 
5.           El plazo de ejecución del contrato será de Un(1) Mes y Quince(15) Días Calendario, término contado 
a partir del cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución y de la suscripción del acta de 
inicio. 
 
6.           La fecha límite inicialmente prevista para presentar Ofertas en el Proceso de Contratación No. SA-MC-
025 de 2017 es el 11  de septiembre de 2017 a las 11:00 a.m., sin perjuicio de los ajustes que se consideren 

http://www.anm.gov.co/
mailto:contratacion@anm.gov.co
mailto:contratacion@anm.gov.co


     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

                           República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V2 

2 de 5 
 

 

 República de Colombia 

pertinentes y se plasmen en el pliego definitivo. Las Ofertas deben presentarse por escrito en físico y digital, de 
acuerdo con lo dispuesto en los pliegos de condiciones, en la  Calle 26 No. 59 – 51, torre 4  Piso 10. 
 
7.      El presupuesto oficial total es la suma de TREINTA Y SEIS MILLONES DE PESOS ($ 36.000.000°°) 

M/CTE,  incluidos los costos de Administración, Imprevistos y Utilidad (AIU), IVA y todos los impuestos 
a que haya lugar, valor obtenido con base en la información contenida en el estudio de mercado. El 

presupuesto del presente proceso se encuentra garantizado con el certificado de disponibilidad presupuestal 
que se relaciona a continuación:  
 

DISPONIBILIDAD DE RECURSOS POSICION CATALOGO GASTO VALOR 

CDP No. 8017 del 25 de enero 
de 2017 

C-2104-1900-2-0-20-1021200 HONORARIOS 
$450.000.000 

 
8.          Realizadas las correspondientes verificaciones, se estableció que el presente proceso de selección 
abreviada de menor cuantía, no se encuentra cobijado en materia de Acuerdos Internacionales y Tratados de 
Libre Comercio, por las siguientes razones: De acuerdo a lo estipulado en el numeral 14 del Anexo No 4 del 
Manual para el Manejo de los acuerdos Comerciales en procesos de contratación M-MACPC-08 expedido por 
Colombia Compra se concluye que debido al valor o monto estimado del servicio a contratar y que la presente 
convocatoria es susceptible de limitarse a Mypimes, el presente proceso no está cobijado por Acuerdos 
Internacionales o Tratados de Libre Comercio vigentes.  
 
9.         El presente proceso de selección es susceptible de ser limitado a Mipyme, por cumplirse el presupuesto 
legal contemplado en el numeral 1º del artículo 2.2.1.2.4.2.2 del Decreto Único Reglamentario (DUR) 1082 de 
2015. 
 
10.      Las personas interesadas en este proceso podrán participar como proponentes individuales o plurales 
(Consorcios o Uniones Temporales), con observancia de los requisitos indicados en el Pliego de Condiciones.  
 
11. Cronograma del proceso: 
 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Publicación de aviso de 
convocatoria (Articulo 
2.2.1.1.2.1.2. Decreto 1082 de 
2015). 

17 de agosto de 2017 
Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

                           República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V2 

3 de 5 
 

 

 República de Colombia 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Publicación de documentos y 
estudios previos y proyecto 
de pliego de condiciones. 

17 de agosto de 2017 
Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para realizar 
observaciones al proyecto de 
pliegos de condiciones.  

Del 17 al 24 de Agosto 
de 2017 a las 4:30 p.m 
 

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, 
Torre 4, Piso 10 - Edificio Argos, de la ciudad 
de Bogotá, o a través del correo electrónico 
contratacion@anm.com  

Plazo para presentar 
solicitudes de limitación a 
Mipymes. 

Hasta el 24 de agosto 
de 2017 a las 4:30 p.m 

Oficina del Grupo de Contratación en la Av. 
Calle 26 No. 59-51, torre 4, piso 10 - Edificio 
Argos, de la ciudad de Bogotá 

Resolución de apertura. 28 de agosto de 2017 
Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Publicación de pliego de 
condiciones definitivos y de 
las respuestas a las 
observaciones presentadas al 
proyecto de pliego de 
condiciones definitivo. 

28 de agosto de 2017 
Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Manifestación de intención de 
participar de los posibles 
oferentes. 

Del 28 al 30 de agosto 
de 2017 hasta las 4:30 
p.m 

Físicamente en la Calle 26 No. 59 – 51 Piso 
10, Edificio Argos de la ciudad de Bogotá, o a 
través del  correo electrónico 
contratacion@anm.gov.co 

Publicación del listado de 
oferentes que manifestaron su 
intención de participar. 

 31 de agosto de 2017 
Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Audiencia de sorteo para 
seleccionar máximo diez (10) 
interesados con quienes 
continuará el proceso de 
contratación. 
(En el evento en que la ANM 
reciba más de diez 
manifestaciones). 

1 de septiembre de 
2017 a las 3:00 p.m. 

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, 
Torre 4, Piso 10 - Edificio Argos. 

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion@anm.com
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion@anm.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/


     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

                           República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V2 

4 de 5 
 

 

 República de Colombia 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Publicación del resultado del 
sorteo - Listado de 
conformación de posibles 
oferentes. 

4 de septiembre de 
2017 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co  

Plazo para que los interesados 
formulen observaciones al 
Pliego de Condiciones 
Definitivo. 

Del 28 de agosto al 4 de 
septiembre de 2017  

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, 
Torre 4, Piso 10 - Edificio Argos, de la ciudad 
de Bogotá, o a través del correo electrónico 
contratacion@anm.gov.co 

Publicación de respuestas a 
observaciones presentadas al 
pliego definitivo. 

 6 de septiembre de 
2017 

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, 
Torre 4, Piso 10 - Edificio Argos, de la ciudad 
de Bogotá, o a través del correo electrónico 
contratacion@anm.gov.co 

Plazo máximo para expedir 
adendas. 

7 de septiembre de 
2017 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para la presentación de 
Ofertas y Cierre del proceso. 

11 de septiembre de 
2017 
11:00 a.m. 

Oficina del Grupo de Contratación en la Calle 
26 No. 59 – 51 Piso 10, Edificio Argos de la 
ciudad de Bogotá 

Verificación de requisitos 
habilitantes y evaluación de 
las propuestas. 

Del 12 al 14  de 
septiembre de 2017 

Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10, Edificio Argos de 
la ciudad de Bogotá 

Publicación y traslado del 
informe de verificación y 
evaluación. 

Del 18  al 20 de 
septiembre de 2017 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

Publicación de respuesta a 
observaciones presentadas al 
informe de verificación y 
evaluación. 

22 de septiembre de 
2017 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co  

Acto administrativo de 
adjudicación. 

25 de septiembre de 

2017 

Agencia Nacional de Minería, Avenida calle 26 
No. 59-51 Piso 10 Torre 4 Edificio Argos del 
Centro Empresarial Sarmiento Angulo en 
Bogotá. 
Se publicará en la página web del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública – SECOP 
www.colombiacompra.gov.co 

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

                           República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V2 

5 de 5 
 

 

 República de Colombia 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Suscripción del contrato y 
expedición del registro 
presupuestal. 

Dentro de los tres (3) 

días hábiles siguientes a 

la adjudicación 

Grupo de Contratación Institucional de la 
Agencia Nacional de Minería, Avenida calle 26 
No. 59-51 Piso 10 Torre 4 Edificio Argos del 
Centro Empresarial Sarmiento Angulo en 
Bogotá.  

Aprobación garantía. 

Dentro de los tres (3) 

días hábiles siguientes a 

la firma el contrato. 

Grupo de Contratación Institucional de la 
Agencia Nacional de Minería, Avenida calle 26 
No. 59-51 Piso 10 Torre 4 Edificio Argos del 
Centro Empresarial Sarmiento Angulo en 
Bogotá. 

Publicación del contrato en el 
SECOP. 

Dentro de los tres (3) 

días hábiles siguientes a 

la firma el contrato. 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública –  
www.colombiacompra.gov.co/SECOP 

 
 

12.       El Proyecto de Pliego de Condiciones así como los Estudios y documentos previos, podrán ser 
consultados a través del Sistema Electrónico para la Contratación Pública SECOP en el portal único de 
contratación www.contratos.gov.co y/o en el Grupo de Contratación Institucional de la Agencia Nacional de 
Minería ubicado en la Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10. 

 

 

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/SECOP

